120 leta et Ottinus Bondenerius, Gullielmus Racionator lacobus Crusta, Gulliel-
mus Ferrarotus et Ubertus de Faxano. Et inde preceptum fuit fieri unum et
plura instrumenta et refici de consilio sapientium.

Et ego lacobinus de Labora civitatìs Parme sacri pallatii notarius MS omni-
bus interrai et hanc cartarii rogatus traddidi et scripsi".

a La pergamena reca sul verso, di epoca coeva: "Carta parlamenti Tridini ad mitendum ambaxatores
Romaniam d. imperatori et imperatrici causa habendi unum ex filiis suis in marchionem Montisferrati". Vi
è un 'altra annotazione, sempre sul verso della pergamena, di epoca più tarda: "Charta procure facta Tri-
dini in parlamento generali marchionatus Montisferrati per marchionem Mamphredum Salutiarum, guber-
natorem et deffensorem dicti marchionatus, et alios deffensores ac per vasallos eiusdem marchionatus in
quosdam homines ad denunciandum d. Yolanti Romeorum imperatrici et eius filiis quod marchio loannes
eius frater eos instituerat heredes, et ad eos requirendum ut adeant hereditatem offerendo illis vasallorum
fidelitatem. Die 9 martii 1305".

xxxvin
1410, febbraio 17 - 1413, marzo 22, Genova1

Teodoro II Paleologo, marchese di Monferrato, ed i consigli degli Anziani e
di Provvisione di Genova, si accordano con i Giustiniani - Campi circa alcune
questioni riguardanti la Maona di Chio.

Ed. in Documenti della Maona di Chio (seco. XIV - XVI), a cura di A. RO-
VERE, Genova 1979 [Atti della Società Ligure di Storia Patria. Nuova serie, Voi.
XIX (XCIII). Fase. II], doc. 76, pp. 266-271.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Theodo-
rus, marchio Montisferrati, capitaneus prò magnifico communi lamie, in pre-
sentia, consilio, voluntate et deliberatione venerandorum consilii dominorum
duodecim sapientoni antianorum civitatis lanue et officii provisionis dicti com-
munis, et dieta consilium et officium et consiliarii ipsius consilii et officiales
dicti officii, in presentia auctoritate et decreto dicti illustris domini [...] mar-
chionis, capitane! etc., in quibus consilio et officio interfuerunt legiptimi et suf-
ficientes numeri ipsorum antianorum et officialmm et illorum de dicto consilio
qui interffuerunt nomina sua hec: Dominucus de Cornilia notarius, prior, Chri-
stìanus Spinula, Bedda Imperialis, Raffus de Auria, Lodisius Panzanus, Ma-
nuel Roverinus, Nicolaus de Podio, Anfreonus Embriacus et lohanes Mussus
de Vulture; nomina vero illorum de dicto officio provisionis dicti communis
qui etiam interffuerunt sunt hec: Petrus de Persie prior, Raffael ludex, Conra-
dus de Auria, Bartholomeus Spinula de Luculo et lohanes de Primo bambaxa-
rius, ageates nomine et vice dicti communis lanue et prò ipso communi, ex una
parte, et Frauciscus lustiniaaus quondam Gabrielis olim de Campis2, procura-
tor et procuratorio nomine Octoboni lustiniani quondam lohannis3, ut de pro-
cura [constat] publico instrumento scripto manu Ajathonii de Valebella notarti
hoc anno die [...], et prò quo Octobono ad cautellam suo proprio nomine de rati
habitatione promisit, sub ypotheca et obligatione bonorum suorum presentium
et futarorum, Gabriel Recalenus quondam Petri4 suo proprio nomine et tan-

1 II documento è privo di datazione, si fa riferimento quindi a un atto citato nel documento e al termine
del governo genovese di Teodoro II, cfr. Documenti della Maona cit, p. 267.

2 Francesco Giustiniani-Campi (notizie dal 1413 al 1454), figlio di Gabriele (m. 1413).
3 Ottobono Giustiniani-Campi (1384-1446), figlio di Giovanni (1362-1389 e.).
4 Gabriele Giustiniani-Recanelli (1380-1433), figlio di Pietro, capo della Maona di Chio.

quam tutor testamentarius Petti et lacobi lohannis, filiorum quondam lohanis 121
Recanelli, fratris sui5, iuxta formam testamenti dicti quondam lohanis, scripti
Chyi, mami Andree de Corsio notarli, M°CCCCVIII, die XXIIIP ianuarii, et
prò quibus ad cautellam, suo proprio nomine, de rati habitione promisit, sub
ypoteca et obligatione bonorum suorum habitorum et habendorum, ac tam-
quam procurator et procuratorio nomine Baptiste lustiniani olim de Rocha6,
iuxta formam publici instrumenti scripti Chyi manu Lazarini quondam Nicolai
de Rappalo notarli, M°CCCCX°, die XVII februarii7, prò quo Baptista ad cau-
tellam suo proprio nomine de rati habitatione promisit, sub ypotheca et obliga-
tione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum, et Raffael lustinia-
nus olim de Furneto8, suo proprio nomine et tamquam frater et coniuncta per-
sona ac etiam tamquam procurator et procuratorio nomine Francisci lustiniani
de Furneto, fratris sui9, iuxta formam publici instrumenti scripti Chyi [...], et
prò quo ad cautellam suo proprio nomine de rati habitatione promisit, sub ypo-
theca et obligatione bonorum suorum presentium et futurorum, ex alia parte,
habentes certam, firmam et indubitatam scientiam et noticiam de venditione
tunc facta per magnificum dominum Dominicum de Campofregoso10, tane du-
certi lanuensium, et consilium antianorum, consensu et deliberatione officii de
moneta, supradicto quondam Ferro Recanello, patii dicti Gabrielis, Lazarino de
Rocha, patri dicti Baptiste11, supradicto Francisco lustiniano quondam Gabrie-
lis olim de Campis, nomine et vice et procuratorio nomine condam lohanis lu-
stiniani olim de Campis, patris dicti Octoboni, Francisco lustìnìano olim de
Furneto, patri dicti Raffaelis12, et sociis prò certis specificatis partibus de insula
Chyi, Folia Nova et Veteri13 et omnibus aliis insulis et aliis locis spectantibus
et pertinentibus seu pertinere debentibus seu quovis modo visis pertinere ad
dictam insulam Chyi, cum locis adiacentibus ut supra, comuniter vel divisim
seu ad dictam comune lanue iuxta formam publici instrumenti14 scripti manu
Aldebrandi de Corvaria, notarli et comunis lanue cancellarli, M°CCCLXXIII,
die XIIa novembris et de omnibus et singulis in dicto instrumento contentis;
habentes etiam eandem scienciam et noticiam de instrumento pactorum et
composicionis initorum et inite inter magnificum dominum Anthoniotum
Adurnum15, tane lanuensium ducem, et consilium antianorum, consensu et de-
liberatione dicti officii de moneta, nomine et vice communis lanue, ex una par-
te, et dominum lohanem lustinianum, Margaritam uxorem dicti quondam Ferri
Recaneli, lohanem Imperialem quondam Gabrielis et Oliverium de Savignonìs,
tatores et tatoriis nominibus Gabrielis, Ferri et lohanis, filiorum et heredum
dicti quondam Ferri Recaneli, ac alios socios et participes supradicte emptionis
prò suis partibus, ex alia parte, quod instramentum16 fuit scriptum lanue, manu

5 I fratelli Pietro (notizie dal 1410 al 1428) e lacopo Giovanni Giustiniani-Recauelli erano figli di Gio-
vanni (1380-1410 e.) fratello, quest'ultimo, di Gabriele.

a Segue depennato h.
6 Battista Giustiniani-Rocca (1391-1436 e.).
7 Cfr. Documenti della Maona cit, p. 266, n. 75.
8 Raffaello Giustiniani-Fometto (notizie dal 1402 al 1430).
9 Francesco Giustiniani-Fornetto (notizie dal 1402 al 1449), fratello di Raffaello.
1° Domenico di Campofregoso, doge di Genova, 1370-1378.
11 Battista Giustiniani-Rocca (m. 1436 e.) figlio di Lazarino (m. 1394).
12 Francesco Giustiniani-Fornetto (notizie tra il 1373 e il 1391), padre di Francesco e Raffaello.
13 Focea Nuova e Focea Vecchia località dell'Eolia (Asia Minore).
14 Cfr. PH.P. ARGENTI, The occupatìon ofChios by thè Genoese and their adminìstration ofthe Islans,

1346-1566, II, Cambridge 1958, p. 80 sgg.
b Segue depennato h.
15 Antoniotto Adorno, doge di Genova (1394-1396 e 1396-1397).
16 Cfr. ARGENTI, The occupatìon ofChios cit., II, p. 127 sgg.

122 Anthonii de Credentia, notarii et cancellarli infrascripti, M°CCCLXXXV, die
XXVIII iunii, et de omnibus et singulis in dicto instrumento contentis; haben-
tes etiam eandem scienciam et noticiam de instrumento pacis et concordi! fir-
mate et firmati inter dominimi Conradum de Auria17 capitaneum armate comu-
nis lanue, et eius consiliarios, nomine et vice comunis lanue, et eius consilia-
rios, nomine et vice comunis lanue, ex una parte, et dictos Octobonum, Bapti-
stam, Gabrielem, Raffaelem et socios, ex altera, quod fuit scriptum Chyi, manu
Alberigi Capelli notarii, M°CCCCVIIII, die ultima iunii, et de omnibus et sin-
gulis in dicto instrumento contentis; habentes etiam eandem scienciam et no-
ticiam de vendicionibus per dictum Octobonum, Baptistam, Gabrielem et Raf-
faelem dictis nominibus factas dictis domino Conrado capitaneo et consiliariis,
nomine et vice dicti comunis lanue, de duodenis sive de partibus prò quibus
predicti erant participes in dieta emptione, de quibus vendicionibus apparent
publica instrumenta, scripta Chyi, manu Bartholomei Ludovivi de Massa nota-
rii, M°CCCCVIIII, die [...] et de omnibus et singulis in dictis instrumentis con-
tentis; habentes etiam eandem scienciam et noticiam de quibusdam instrumen-
tis scriptis Chyi, manu dicti Batholomei, dicto anno, die [...], per que" apparet
quod quamvis predicti confessi et contenti fuerint, sese Imbuisse et recepisse
precia dictorum duodenorum sive partium prò quibus erant participes, vendic-
torum et vendictarum communi lanue, a dicto communi sive ab aliis prò dicto
communi tamen revera ipsa non habuerunt, quin ymo antedicti dominus Con-
radus capitaneus et commune dieta precia predictis Octobono, Baptiste, Ga-
brieli et Raffaeli dictis nominibus persolvere promiserunt et de omnibus et sin-
gulis in dictis instrumentis et ipsorum quolibet contentis, et demum habentes
eandem scienciam et noticiam de supplicatione porrecta per dictos Octobo-
num, Gabrielem et Raffaelem, dictis nominibus suis et predictorum, eisdem il-
lustri domino marchioni capitaneo et consilio antianorum et de rescripto per
eosdem illustrem dominum marchionem capitaneum et consilium ad dictam
supplicationem et successive de rellatione in scriptis facta per ellegantes le-
gumdoctores, dominos An[t]honium Sansonum, vicariimi dicti illustris domini
[...] marchionis capitanei, Baptistam de lacopo et Baptistam Cigalam, sapien-
tes dicti communis lanue, et Raffaelem lustinianum Arangium, Teramum Ca-
taneum, lohanem Centurionum olim Ultramarinum et Raffaelem Bergucium,
civis lanue, offìcium patrum communis lanue, commissarios antedictorum il-
lustris domini, domini marchionis capitanei et [et] consilii, vigore dicti rescrip-
tì et de sententia lata per antedictos illustrem dominum, dominum [...] mar-
chionem capitaneum et consilium ad dictam rellationem et super ipsa in omni-
bus et per omnia prout in ipsa continetur, ut de predictis omnibus apparent pu-
blice scripture, scripte in actis cancellane comunis lanue, manu iandicti Antho-
nii de Credentia, notarii et cancellarli infrascripti, ad quas diete partes et ipsa-
rum quelibet sese retulerunt; et agentes antedicti illustris dominus, dominus
[...] marchio capitaneus etc. et veneranda consilia antianorum et offìcium pro-
visionis, dictam rellationem secuti, consulere et providere principaliter bono et
utilitati dicti comunis lanue, quod de presenti nullatenus posset solvere et sati-
sfacere dictis Octobono, Gabrieli et Raffaeli, dictis nominibus vendictoribus
predictis, de dictis peccuniis nec etiam tempore dictis solucionibus in antedic-
tìs instrumentis recognicionum prefixo, iuxta promisiones et obligationes ei-
sdem factas, propter multa maxima et gravia onera quibus commune lanue
propter occursa et occurrentia est in presenti gravatu[m], et propter magnas

17 II 30 giugno 1409 i Maonesi si arresero a Corrado Doria, comandante dell'armata genovese, v. Do-
cumenti della Maona cit, p. 266, n. 73.

0 Segue depennato h.

quantitates ipsorum preciorum, sponte et ex certa sciencia et nullo iuris vel fac- 123
ti errore ductid, set omni modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt, an-
tedicte partes, nominibus antedictis et ipsarum quelibet comuniter, concorditer
et spontanee, a supradictis vendicionibus, per eosdem Octobonum, Baptistam,
Gabrielem et Raffaelem, dictis nominibus factis dictis domino Conrado capi-
taneo et consiliariis, nomine et vice communis lanue, de dictis eorum duodenis
seu partibus et de omnibus et singulis contentis in dictis instrumentis vendicio-
num et in dictis instrumentis recognitionum preciorum et quolibet ipsorum, re-
cesserunt et resiluerunt, mandantes et exprese volentes diete partes et earum
quelibet quod diete vendiciones et omnia [et omnia] et singula contenta in dic-
tis instrumentis de ipsis confectis et in instrumentis recognicionum preciorum
sint et intellegantur ab ipso principio et semper postea fuisse et esse mille et
irrite, nulla et irrita, ac reputentur et habeantur prò nullis, infectis et irritis pe-
rinde ac si nullo modo intevenissent seu facte et facta non fuissent, et quod die-
rum commune lanue dictique vendictores et ipsorum quilibet sint in illis stata,
gradu, esse et conditione quoad predicta de quibus supra in quibus crani ante
dictas vendiciones et instrumenta de ipsis confecta et in quibus nunc melius
essent si nullactenus facte et confecta fuissent, cura sic sit et fuerit de ipsarum
ambarum partium voluntate et expreso consensu. Insuper, ad maiorem cautel-
lam et prò maiori securitate dictarum partium et cuiuslibet earum, antedicti il-
lustris dominus [...] marchio capitaneus, consilium antianorum et officium pro-
vixionis, nomine et vice communis lanue predicti, sponte ex certa scientia et
nullo iuris vel facti errore ducti, retro dederunt et retro traddiderant et consen-
serunt et seu quasi dictis Francisco, Gabrieli et Raffaeli, nominibus antedictis,
et ad cautellam mini notario, tamquam persone publice officio publico presen-
tibus, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dictorum Octoboni, Bapti-
ste, Gabrielis, Ferri, lacobi lohanis, Raffaelis et Francisci et cuiuslibet eorum
heredum et successorum suorum et cuiuslibet ipsorum ac habentium et habita-
rorum causam ab eis et quolibet ipsorum, dieta duodena et sive dictas partes a
quolibet ipsorum vendicta seu vendictas prout supra, silicet cuilibet eorum par-
tem a se vendictam, cum omnibus et singulis iuribus ipsarum partium et cuiu-
slibet ipsarum et ilio modo et forma quibus antedictis dominis Conrado capi-
taneo et consiliariis, nomine et vice dicti comunis lanue, date, traddite ac quasi
fuerunt, et hoc ex causa distractus et recessionìs de quibus supra, reponentes
eosdem in stata, gradu et condicione in quibus erant ante venditiones et trad-
ditiones predictas. Et versa vice antedicti Franciscus, Gabriel et Raffael, nomi-
nibus antedictis et ipsorum quolibet, sponte et ex certa scientia et nullo iuris
vel facti erro[re] ducti, omni via, modo, iure et forma quibus melius et validius
potuerunt, ex causa predicta quitaverunt, liberaverunt et penitus absolverunt
per acquilianam stipulacionem et aceptilacionem solempniter interpositas ante-
dictos illustrem dominum [...] marchionem capitanerai, consilium antianorum
et officium provixionis et ad cautellam me notarium tamquam [...]".